
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione 
Civile, Ufficio Espropriazioni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 484 del 25.07.2025

Oggetto: CUP:  J77H24002210004.  CIG:  B78C1B7F97.  Intervento  di  manutenzione 
straordinaria della pavimentazione in porfido volto alla riqualificazione della viabilità comunale di 
piazza Frangipane. Determinazione di aggiudicazione definitiva.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

Premesso:
 Che l’incrocio di Piazza Frangipane ha la pavimentazione in porfido molto deteriorata e che 

costituisce un pericolo per la circolazione, pertanto l’Amministrazione Comunale ha stanziato a 
bilancio la somma di € 140.000,00 per un intervento di manutenzione straordinaria ed urgente 
della piazza;

 Che ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023  comma  1,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice;

 Che con  delibera  giuntale  n.  89  del  13.08.2024  la  Giunta  Comunale  ha  autorizzato  l’Area 
Tecnica – 1^ U.O. Lavori  Pubblici,  Manutenzione,  Patrimonio Comunale,  Protezione Civile, 
Ufficio  Espropriazioni,  a  procedere  con  l’affidamento  degli  incarichi  professionali  tecnici 
amministrativi di RUP esterno per quelle opere pubbliche da realizzarsi, in considerazione dei 
notevoli carichi di lavoro dell’ufficio tecnico; 

 Ricordato che con determinazione n. 668 del 23.10.2024 è stato affidato all’Ing. Fabrizio Nigris 
residente a Martignacco (UD) in Via Puccini n. 24, c.f.  NGRFRZ57M13Z133X l’incarico di 
RUP delle opere di riparazione della cappella cimiteriale di Loneriacco e l’intervento puntuale di 
ripristino della  pavimentazione in  porfido di  alcuni  tratti  stradali  del  centro cittadino tra  cui 
Piazza Frangipane per un onorario complessivo di € 4.999,00;  

 Con  determinazione n. 43 del 23.01.2025 è stato affidato all'arch. Veronica Versolato avente 
studio a Talmassons (UD) l'incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ed 
esecutivo, direzione lavori dell’“Intervento di manutenzione straordinaria della pavimentazione 
in porfido volto alla riqualificazione della viabilità comunale di piazza Frangipane” sulla base 
della RDO su E-Appalti n. rfq_85286;

 Visto il comma 5-bis all'art. 41 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede una disciplina semplificata 
per alcune tipologie di contratti di manutenzione ordinaria e straordinaria - ad eccezione degli 
interventi  di  manutenzione  straordinaria  che  prevedono  il  rinnovo  o  la  sostituzione  di  parti 
strutturali delle opere o di impianti - possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta 

Città di Tarcento – Determina n. 484 del 25.07.2025



del contraente, sulla base del progetto di fattibilità tecnico-economica costituito almeno dagli 
elaborati di cui all'articolo 6, comma 8-bis dell'allegato I.7 al D. Lgs. 36/2023 (comma aggiunto 
dal Correttivo al Codice appalti). L'esecuzione dei predetti lavori può prescindere dall'avvenuta 
redazione e approvazione del progetto esecutivo. Quindi nel caso di specie può essere previsto 
un unico livello di progettazione; 

 Che gli elaborati relativi al progetto di fattibilità tecnico-economica - esecutivo in unica fase 
redatti dello stesso professionista, sono pervenuti e registrati al prot. PG/E 8189 del 17/04/2025;

 Che il progetto di fattibilità tecnico-economica – esecutivo è stato approvato con Deliberazione 
n. 64 del 14.05.2025 per un importo lavori a base di affidamento per € 99.736,33 secondo un 
quadro economico complessivo di € 140.000,00;

 Rilevata l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto  dell’importo 
previsto di € 99.736,33 oneri della sicurezza compresi ed IVA esclusa;

Vista la Determina a contrarre n° 397 del 17/06/2025 avente ad oggetto “CUP: J77H24002210004 
Intervento di manutenzione straordinaria della pavimentazione in porfido volto alla riqualificazione 
della  viabilità  comunale  di  piazza  Frangipane”  che  ha  approvato  la  procedura  di  selezione 
dell’operatore economico e i relativi criteri oggettivi per l’individuazione dell’operatore economico 
da invitare secondo il principio di rotazione;
A seguito dell’apertura delle buste amministrative ed economica effettuata in data 07/07/2025 si è 
proceduto  all’aggiudicazione  provvisoria,  si  evidenzia  che  l’aggiudicazione  diventa  comunque 
efficace, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Visto il verbale delle operazioni di gara generato dalla piattaforma eAppaltiFVG di data 07.07.2025 
sottoscritto  dal RUP giusta  RdO rfq_99320 avente Codice Cartella  di  Gara tender_70387 da cui 
risulta che entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta ovvero il 03/07/2025 alle ore 
13:00 è pervenuta 1 offerta ritenuta valida;

Visto, parimenti,  che  la  verifica  ex  art.  94  e  95  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  condotta  mediante  la 
piattaforma del FVOE dell’ANAC, sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione si è 
conclusa con esito positivo, come da documentazione agli atti d’ufficio;

 Ai sensi dell’art. 83, comma 1, del Decreto Legislativo n. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia 
e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136), le PP.AA., anche costituite in 
stazioni  uniche  appaltanti,  devono  acquisire  per  gli  importi  sopra  i  150.000  €uro  la 
documentazione antimafia “prima di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti 
relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche” (non sussistendo, perciò, alcun obbligo ex lege di 
anticipare tale adempimento ai fini della mera aggiudicazione); per altro verso, opera l’art. 88, 
comma 4 bis, del citato decreto, in forza del quale, decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta 
delle certificazioni antimafia e dalla consultazione delle banche dati nazionali, le Amministrazioni 
aggiudicatrici possono procedere in ogni caso alla stipulazione del contratto, anche in assenza 
della comunicazione antimafia previa acquisizione dell’autocertificazione di cui all’articolo 89; 

 Fatto presente per le attività imprenditoriali  di  cui  al  comma  53  altresì che la comunicazione 
e l’informazione  antimafia  liberatoria da acquisire indipendentemente dalle soglie stabilite dal 
codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, è obbligatoriamente acquisita dai 
soggetti di cui  all’articolo  83, commi  1 e 2, del  decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, 
attraverso  la  consultazione, anche in via telematica, di apposito elenco di fornitori,  prestatori 
di servizi ed esecutori di  lavori  non  soggetti  a  tentativi  di infiltrazione mafiosa operanti nei  
medesimi  settori. Il suddetto elenco e’ istituito presso ogni prefettura. L’iscrizione nell’elenco è 
disposta dalla prefettura della provincia in cui il  soggetto richiedente ha la propria sede.  Si 
applica l’articolo 92, commi 2 e 3, del citato decreto legislativo n.  159 del 2011. La prefettura 
effettua  verifiche  periodiche  circa  la  perdurante  insussistenza  dei  tentativi  di  infiltrazione 
mafiosa e in caso di esito negativo, dispone la cancellazione dell’impresa dall’elenco. 52-bis. 

Città di Tarcento – Determina n. 484 del 25.07.2025



L’iscrizione nell’elenco di cui al comma 52 tiene luogo della comunicazione e dell'informazione 
antimafia liberatoria anche ai  fini  della stipula,  approvazione o autorizzazione di contratti  o 
subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali essa è stata disposta.

Verificati  gli elenchi  delle  prefetture  di  Udine  da  cui  risulta  l’operatore economico iscritto  in 
aggiornamento; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di aggiudicare i lavori di cui all’oggetto alla ditta ROBERTO 
MERLUZZI STRADE SRL avente sede in Via dell’Artigianato n. 3 a Tarcento (UD) – C.F. – P.I: 
03079130302 per l’importo di € 88.043,06 oltre agli oneri della sicurezza pari a € 8.500,00 e quindi 
per complessivi € 96.543,06 oltre IVA al 22% (€ 21.239,47) e quindi per complessivi € 117.782,53;

Dato atto che:
- ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge 241/1990,  introdotto  dall’art.  1  comma 41 della  legge 

190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse; 
- l’aggiudicatario / collaboratori esterni a qualsiasi titolo / titolari di organi, per il personale 

impiegato negli uffici di diretta collaborazione dell’autorità politica / i collaboratori delle ditte 
fornitrici  di  beni  o  servizi  od opere a favore dell’amministrazione si  impegna/impegnano 
all’osservanza del Codice di comportamento e nel caso di violazione è prevista la risoluzione 
o la decadenza del rapporto;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2. di approvare il verbale generato da eAppaltiFVG giusta RdO data 07.07.2025 sottoscritto dal 
RUP giusta RdO rfq_99320 avente Codice Cartella di Gara tender_70387, parte integrante del 
presente  atto  anche  se  non  materialmente  allegato  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui 
all’oggetto;

3. di aggiudicare i lavori di cui all’oggetto alla ditta  ROBERTO MERLUZZI STRADE SRL 
avente sede in Via dell’Artigianato n.  3  a  Tarcento (UD) – C.F. – P.I:  03079130302  per 
l’importo  di  €  88.043,06 oltre  agli  oneri  della  sicurezza  pari  a  €  8.500,00 e  quindi  per 
complessivi  €  96.543,06  oltre  IVA al  22%  (€  21.239,47)  e  quindi  per  complessivi  € 
117.782,53 e di procedere con il formale impegno di spesa;

Città di Tarcento – Determina n. 484 del 25.07.2025



4. la durata del contratto, salvo la consegna sotto riserva, decorrerà dalla data di sottoscrizione 
del contratto e terminerà alla consegna del collaudo dell'opera secondo le scadenze previste 
dal Capitolato Speciale d’Appalto;

5. di  ridefinire  il  nuovo  quadro  economico  dell’opera  a  fronte  del  ribasso  offerto  e  così 
rideterminato  per  l’importo  complessivo  invariato  di  €  140.000,00  di  cui  €  88.043,06 
previsti per lavori ed oneri della sicurezza pari a € 8.500,00, come sotto riportato:

1. IMPORTO IN APPALTO
1.1 Totale lavori € 88.043,06
1.2 Oneri sicurezza €   8.500,00
TOTALE IN APPALTO € 96.543,06
2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
2.1 IVA (22%) € 21.239,47
2.2 Spese tecniche € 12.688,00
2.3 Compenso RUP esterno €   4.480,64
2.4 Analisi materiali per smaltimenti €      700,00
2.5 Imprevisti e varie €   4.313,83
2.6 Spese gara ANAC                                                               €        35,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 43.456,94
IMPORTO COMPLESSIVO €140.000,00

6. di  definire  i  seguenti  codici:  CUP:  J77H24002210004  CIG:  B78C1B7F97  al  fine  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di dare atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile unico del Progetto,  
nell'adozione  del  presente  provvedimento,  così  come previsto  dall'art.  6-bis  della  Legge 
07.08.1990, n. 241; 

8. che il contratto d'appalto con l'aggiudicatario sarà stipulato in formato elettronico mediante 
scrittura privata ai sensi dell’art. 18 e dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), del  
D.Lgs. 36/2023 Codice degli Appalti in seguito alla trasmissione dei documenti contrattuali 
previsti;  

9. di evidenziare che l'appaltatore resterà obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano 
di prevenzione della corruzione del Comune di Tarcento e nel “Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici” di cui al d.P.R. 62/2013;  

10. di  stabilire  che  la  ditta  dovrà  predisporre  il  proprio  POS  prima  dell’inizio  lavori  e 
consegnarlo alla stazione appaltante almeno 7 giorni prima dell’inizio lavori; 

11. di dare atto che l’Iva, all’atto del pagamento, verrà trattenuta da questo Ente come previsto 
dall’art.17 ter del DPR 633/72 e riversata con le modalità di Legge (split payment);

12. di  dare  atto  dell’avvenuto  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica  da  parte  del 
Responsabile del Servizio attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

13. di impegnare a favore della ditta ROBERTO MERLUZZI STRADE SRL avente sede in Via 
dell’Artigianato n. 3 a Tarcento (UD) – C.F. – P.I: 03079130302  l’importo di € 88.043,06 
oltre agli oneri della sicurezza pari a € 8.500,00 e quindi per complessivi €uro 96.543,06 
oltre IVA al 22% (€ 21.239,47) e quindi per complessivi € 117.782,53, sui capitoli di seguito 
elencati 4672/43 OG 128/2024:

14. di  impegnare  a  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  l’importo 
corrispondente alla tassa di gara pari a € 35,00 sui capitoli come di seguito indicati; 

       di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa: 
Eser./O.G. CIG Cap./Art. MP Descrizione 

Capitolo
Piano dei 
Conti 

Soggetto Cap./Art. 
FPV

Opera Sub 
Opera

Id 
mov.

Città di Tarcento – Determina n. 484 del 25.07.2025



Finanziario

2024/128  4672/43 10-
5

Manutenzione 
straordinario 
porfido anno 
2024

2 2 1 9 12 ROBERTO 
MERLUZZI 
STRADE SRL   
cod.fisc. 
03079130302/ p.i. 
IT  03079130302

4672/143   1

Cronoprogramma di spesa:

Eser. 
Capi.

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario

Ann
o

Importo Importo 
var.

Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note Num. 
Imp.

Num. 
O.G.

Id 
mov.

2024 4672/43 2 2 1 9 12 2024 ,00 ,00 31/12/2024 31/12/2024  1353 128 1

2024 4672/43 2 2 1 9 12 2025 12.688,00 ,00 01/01/2025 31/12/2025  165 128 1

2024 4672/43 2 2 1 9 12 2025 122.831,36 -
117.817,5
3

01/01/2025 31/12/2025   128 1

2024 4672/43 2 2 1 9 12 2025 ,00 117.782,5
3

25/07/2025 31/12/2025 ROBERTO 
MERLUZZI 
STRADE SRL

 128 1

2024 4672/43 2 2 1 9 12 2025 ,00 35,00 25/07/2025 31/12/2025 Autorità 
Nazionale 
Anticorruzione 
ANAC

 128 1

15. Di approvare il cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs n 118/2011 e s.m.i.;

16. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

In  caso  di  fatturazione  elettronica,  si  forniscono  di  seguito  alcune  indicazioni  per  la  corretta 
valorizzazione  dei  campi  nel  tracciato  xml;  il  mancato  o  errato  inserimento  nei  casi  previsti 
comporterà il rifiuto della fattura. 

Campo del tracciato Elemento Descrizione

2.1.2.7 CIG Riportare  il  Codice  Identificativo  di  Gara  che  deve 
essere  sempre  riportato  in  fattura  (tranne  i  casi  di 
esclusione dall'obbligo di tracciabilità di cui alla L. n. 
136/2010) e deve essere unico per fattura.

2.1.2.6 CUP Riportare  il  Codice  Unitario  di  Progetto  in  caso  di 
fatture  relative  a  opere  pubbliche,  interventi  di 
manutenzione  straordinaria,  interventi  finanziati  da 
contributi comunitari e ove previsto ai sensi dell'art. 11 
della L. 3/2003.

2.2.2.7 Esigibilità IVA Nei casi previsti di applicazione del regime di scissione 
dei pagamenti (split payment) inserire "S".

2.1.1.6.1 Dati Bollo Se per la tipologia di documento/operazione è previsto 
l'assolvimento  dell'imposta  di  bollo:  inserire  "SI"  e 

Città di Tarcento – Determina n. 484 del 25.07.2025



l'importo del bollo nel campo successivo.

2.1.2.2 Id Documento Inserire numero determina di affidamento, nel seguente 
formato: “Determina n. xxx”

2.1.2.3 Data Inserire  data  determina  di  affidamento,  nel  formato 
aaaa-mm-gg

2.2.1.15 Riferimento 
Amministrazione

Inserire  il  numero  di  impegno  di  spesa  e  l’anno,  nel 
seguente formato: “Impegno n. xxx/aaaa

Proposta nr. 518 dd. 23/07/2025
ISTRUTTORE
- Pamela Fedrizzi

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Michele Tomaselli

Città di Tarcento – Determina n. 484 del 25.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

484 25.07.2025 Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 
Manutenzione 
Patrimonio Comunale, 
Protezione Civile, 
Ufficio Espropriazioni

29/07/2025

Oggetto: CUP: J77H24002210004. CIG: B78C1B7F97. Intervento di manutenzione straordinaria 
della pavimentazione in porfido volto alla riqualificazione della viabilità comunale di piazza 
Frangipane. Determinazione di aggiudicazione definitiva. 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1° del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di 
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

       di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa: 
Eser. CIG Cap./

Art.
MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Soggetto Cap./Art. 
FPV

Opera Sub 
Opera

Num. 
O.G.

2024  4672/43 10-
5

Manutenzione 
straordinario 
porfido anno 
2024

2 2 1 9 12 ROBERTO 
MERLUZZI 
STRADE SRL 
cod.fisc. 
03079130302/ 
p.i. IT  
03079130302

4672/143   128

2025  4672/43 10-
5

Manutenzione 
straordinario 
porfido anno 
2024

2 2 1 9 12  cod.fisc. / p.i. 4672/143   128

 

Città di Tarcento – Determina n. 484 del 25.07.2025



  Cronoprogramma: 
Eser. 
Capi
.

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario

Anno Importo Importo 
var.

Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note Num. 
Impegno

Num. 
O.G.

2024 4672/43 2 2 1 9 1
2

2024 ,00 ,00 31/12/2024 31/12/2024  1353 128

2024 4672/43 2 2 1 9 1
2

2025 122.831,36 -
117.817,53

01/01/2025 31/12/2025   128

2024 4672/43 2 2 1 9 1
2

2025 12.688,00 ,00 01/01/2025 31/12/2025  165 128

2024 4672/43 2 2 1 9 1
2

2025 ,00 35,00 25/07/2025 31/12/2025 Autorità 
Nazionale 
Anticorruzione 
ANAC

 128

2024 4672/43 2 2 1 9 1
2

2025 ,00 117.782,53 25/07/2025 31/12/2025 ROBERTO 
MERLUZZI 
STRADE SRL

 128

2025 4672/43 2 2 1 9 1
2

2024 ,00 ,00 31/12/2024 31/12/2024   128

2025 4672/43 2 2 1 9 1
2

2025 ,00 35,00 01/01/2025 31/12/2025   128

2025 4672/43 2 2 1 9 1
2

2025 12.688,00 ,00 01/01/2025 31/12/2025   128

2025 4672/43 2 2 1 9 1
2

2025 122.831,36 -
117.817,53

01/01/2025 31/12/2025   128

2025 4672/43 2 2 1 9 1
2

2025 ,00 117.782,53 01/01/2025 31/12/2025   128

 

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1100

 

Città di Tarcento – Determina n. 484 del 25.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

484 25.07.2025

Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 

Manutenzione Patrimonio 
Comunale, Protezione Civile, 

Ufficio Espropriazioni

29/07/2025

OGGETTO: CUP: J77H24002210004. CIG: B78C1B7F97. Intervento di manutenzione 
straordinaria della pavimentazione in porfido volto alla riqualificazione della viabilità 
comunale di piazza Frangipane. Determinazione di aggiudicazione definitiva. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 30/07/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 14/08/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 30/07/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 484 del 25.07.2025


	A seguito dell’apertura delle buste amministrative ed economica effettuata in data 07/07/2025 si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria, si evidenzia che l’aggiudicazione diventa comunque efficace, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;
	Visto il verbale delle operazioni di gara generato dalla piattaforma eAppaltiFVG di data 07.07.2025 sottoscritto dal RUP giusta RdO rfq_99320 avente Codice Cartella di Gara tender_70387 da cui risulta che entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta ovvero il 03/07/2025 alle ore 13:00 è pervenuta 1 offerta ritenuta valida;
	Visto, parimenti, che la verifica ex art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, condotta mediante la piattaforma del FVOE dell’ANAC, sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione si è conclusa con esito positivo, come da documentazione agli atti d’ufficio;
	Ai sensi dell’art. 83, comma 1, del Decreto Legislativo n. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136), le PP.AA., anche costituite in stazioni uniche appaltanti, devono acquisire per gli importi sopra i 150.000 €uro la documentazione antimafia “prima di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche” (non sussistendo, perciò, alcun obbligo ex lege di anticipare tale adempimento ai fini della mera aggiudicazione); per altro verso, opera l’art. 88, comma 4 bis, del citato decreto, in forza del quale, decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta delle certificazioni antimafia e dalla consultazione delle banche dati nazionali, le Amministrazioni aggiudicatrici possono procedere in ogni caso alla stipulazione del contratto, anche in assenza della comunicazione antimafia previa acquisizione dell’autocertificazione di cui all’articolo 89;
	Fatto presente per le attività imprenditoriali di cui al comma 53 altresì che la comunicazione e l’informazione antimafia liberatoria da acquisire indipendentemente dalle soglie stabilite dal codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, è obbligatoriamente acquisita dai soggetti di cui all’articolo 83, commi 1 e 2, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, attraverso la consultazione, anche in via telematica, di apposito elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa operanti nei medesimi settori. Il suddetto elenco e’ istituito presso ogni prefettura. L’iscrizione nell’elenco è disposta dalla prefettura della provincia in cui il soggetto richiedente ha la propria sede. Si applica l’articolo 92, commi 2 e 3, del citato decreto legislativo n. 159 del 2011. La prefettura effettua verifiche periodiche circa la perdurante insussistenza dei tentativi di infiltrazione mafiosa e in caso di esito negativo, dispone la cancellazione dell’impresa dall’elenco. 52-bis. L’iscrizione nell’elenco di cui al comma 52 tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali essa è stata disposta.
	Verificati gli elenchi delle prefetture di Udine da cui risulta l’operatore economico iscritto in aggiornamento;
	Ritenuto, per quanto sopra esposto, di aggiudicare i lavori di cui all’oggetto alla ditta ROBERTO MERLUZZI STRADE SRL avente sede in Via dell’Artigianato n. 3 a Tarcento (UD) – C.F. – P.I: 03079130302 per l’importo di € 88.043,06 oltre agli oneri della sicurezza pari a € 8.500,00 e quindi per complessivi € 96.543,06 oltre IVA al 22% (€ 21.239,47) e quindi per complessivi € 117.782,53;
	Dato atto che:
	ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse;
	l’aggiudicatario / collaboratori esterni a qualsiasi titolo / titolari di organi, per il personale impiegato negli uffici di diretta collaborazione dell’autorità politica / i collaboratori delle ditte fornitrici di beni o servizi od opere a favore dell’amministrazione si impegna/impegnano all’osservanza del Codice di comportamento e nel caso di violazione è prevista la risoluzione o la decadenza del rapporto;

